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Rozhovory 

Rozhovor s p. vychovatelkou D. Kubovou  
1. Jak jste se dostala k práci vychovatelky DM? 
„Po 33 letech kancelářské práce, která mě přestala naplňovat, 
jsem dostala nabídku pracovat jako skupinová vychovatelka. 
Tato nabídka přišla v prosinci minulého roku, kvalifikaci 
jsem splňovala, práci jsem přijala a vrátila jsem se tak 
k původní profesi “  
2. Jaké máte koníčky? 
„Mé koníčky jsou: cyklistika a turistika po České republice, 

nordic walking, velká záliba je péče o zahrádku a věnuji se vnoučkovi.“ 
3. Jaký máte pohled na dnešní generaci a její přístup ke škole? 
„Dnešní mládež je stejná, jako si ji pamatuji z mé doby. Studují a někdy 
s velkými rezervami, jsou žáci, kteří se chtějí vzdělávat, ale jsou i tací, kteří 
neberou praxi ani vzdělání nějak v úvahu. V kolektivu žáků se cítím velice dobře 
a myslím si, že jsem i o pár let omládla.“ 
 

Rozhovor s p. učitelem Michalem Burešem 
1. Jak jste se dostal k vyučování strojírenství? 
„Technika mě zajímala už od mého dětství a dále jsem ji 
rozvíjel na střední škole. Na pedagogickou profesi mě 
přivedla moje maminka a jsem jí za to velice vděčný.  Když 
jsem uvažoval o vysoké škole, hledal jsem skloubení mých 
zájmů – techniky a sportu. Proto jsem začal studovat 
pedagogickou fakultu a mohu říci, že to byla správná volba.“ 
2. Jaké máte koníčky? 

„Mohl bych teď vyjmenovat veškeré mé záliby a aktivity. U mě však tato otázka 
přešla do jiné roviny. Celý můj život je jeden velký koníček. “ 
3. Co si myslíte o naší generaci a jejímu přístupu ke vzdělávání?  
„Myslím si, že mladá generace je naše budoucnost. Má velmi dobrý přístup 
k informacím, technologiím a má spoustu možností. Mým cílem je u studentů 
vzbudit zájem se vzdělávat a něco dokázat, aby naše společnost směřovala 
kupředu. Vždy záleží, jak každý ke vzdělávání přistoupí. “  
 

Autor: Lukáš Šťásek (redaktor) 
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Rozhovory se žáky 
Radu školního časopisu zajímaly názory studentů naší školy. Měli jsme možnost 
zeptat se žáků, kteří studují obor strojní mechanik. 
 

David Rücker  
1. Co se ti ve škole líbí?  
„Ve škole je spousta super věcí, například skvělý kolektiv ve 
třídě. Učitelé jsou také dobří a ochotní vše vysvětlit. 
Samozřejmě další skvělou záležitostí je možnost chodit do 
dílen na odborný výcvik, dá nám to spoustu zkušeností. “ 
2. Co se ti na škole nelíbí?  
„Jediná věc, která se mi nelíbí, je uspořádání vestibulu, ale 
řekl bych, že každý máme jiný vkus. 

3. Kam směřuje tvoje studium a život?  
Po škole bych si rád udělal nástavbu a potom šel pracovat do nějaké firmy. 
Konkrétní cíl nemám. Nyní jsem například fotbalovým hráčem FK Náchod, ale 
rád bych postoupil do 1. ligy. “ 
 

Tadeáš Souček 
1. Co se ti ve škole líbí?  
„Škole nemám co vytknout, kolektiv i učitelé mi vyhovují. 
Studuji obor, který mě zajímá, takže co víc si přát. Velký 
bonus je to, že tady ve škole je bufet, takže není žádný 
problém třeba s jídlem. “ 
2. Co se ti ve škole nelíbí?  
„Je to tady trochu bludiště v té naší škole a její komplex je 
veliký. Často se mi stalo, že jsem zabloudil. “ 

3. Kam směřuje tvoje studium a život?  
„Půjdu pracovat do strojírenské firmy. Nejdříve bych si chtěl udělat nástavbu, 
ať mám kompletní vzdělání. Rád bych pracoval v Saargummi. Také bych chtěl 
být aktivní zálohou armády ČR. “ 
 
 
 

Autor: Lukáš Šťásek (redaktor) 
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SPŠ informuje 

Navštívili nás žáci z okolních ZŠ 
Ve čtvrtek 24.10, v pondělí 4.11 a v úterý 5.11 měli  žáci základních škol 
možnost podívat se do výuky na naší průmyslovce. Chlapci a dívky utvořili dvě 
skupiny. První skupina se účastnila výuky strojírenské technologie. V této 
hodině byly nutné skupinky, které se sesedly ke stolům s našimi čtvrťáky. 
Následovala společná práce a názorná ukázka průběhu hodiny. Druhá skupina 
žáků se účastnila přednášky z IT oboru o tom, co se vyučuje v naší škole, jak 
vypadají počítačové komponenty, jak se dělají webové stánky, jak funguje 
počítačová grafika a jak pracuje naprogramovaný robot z lega. Nakonec bylo 
připravené občerstvení. Budeme se těšit na další školy, které se k nám půjdou 
podívat, a doufáme, že se s jejich žáky budeme potkávat v novém školním roce, 
ale už jako se studenty SPŠ.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Lukáš Šťásek (redaktor) 
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Slavnostní recepce na ambasádě v Berlíně 
V pondělí 21. 10. časně ráno vyrazili naši žáci do Berlína na Velvyslanectví 
České republiky, kde bylo jejich úkolem připravit slavnostní recepci 
k příležitosti oslav Dne vzniku samostatného československého státu. Po 
příjezdu v podvečerních hodinách se vydali mistři odborného výcviku na 
nákupy surovin pro přípravu rautu. Dvě plné dodávky ani nestačily. Hned druhý 
den se všichni pustili do příprav sálů, přísálí, barů a salonku a také do 
zhotovování tradičních českých i regionálních pokrmů. Náročné přípravy 
probíhaly pět dnů a den D nastal v pátek 25.10. Už od rána panovalo očekávání, 
zda vše bude včas připravené, kolik bude hostů a hlavně to, aby všichni byli 
spokojeni. Začali jsme slavnostním obědem, kterého se zúčastnil pan 
velvyslanec Tomáš Jan Podivínský, hejtman Královehradeckého kraje  Jiří 
Štěpán, náměstek hejtmana Aleš Cabicar a další významní hosté. Po slavnostním 
obědě následoval raut, na který přišlo více jak 500 hostů z 60 zemí světa. Měli 
možnost ochutnat východočeskou kulajdu, houbového kubu, králičí hřbet 
v bylinkové fáši a špeku, selskou paštiku s brusinkami, domácí libovou 
tlačenku, pražskou šunku s jablečným křenem a medovou hořčicí, lívanečky 
s borůvkovým žahourem, buchtičky se sirobem v perníku, řepánky, miletínké 
modlitbičky a další tradiční české pokrmy. Hlavním překvapením byl 45 
kilogramový dort s dominantami Královéhradeckého kraje, klavírem Petrof a 
lípou, naším národním stromem. Z reakcí a úsměvů hostů jsme měli velkou 
radost a uvědomili jsme si, že naše práce se podařila a sklidila uznání. Na konci 
této velké akce si nás pozval český velvyslanec Tomáš Jan Podivínský a 
poděkoval za vzornou práci, vyzdvihl kvalitu a profesionalitu všech 
zúčastněných. Velký dík patří našim studentům (Monice Jiruškové, Barboře 
Gančíkové, Denise Kozákové, Michaele Mičíkové a Marku Dlouhému) a také 
mistrům a žákům ze Střední školy Štefánikova z Hradce Králové. 
 
 
 
 
 
s 
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Studenti se vyjádřili: 
Michaela Mičíková 
Do Berlína jsme jeli reprezentovat Královehradecký kraj. Za čtyři dny jsme měli 
připravit raut pro cca 600 hostů a pátý den ho obsluhovat. Každé ráno jsme měli 
v 7 hodin snídani a v 8 hodin jsme začali připravovat. Většinou jsme 
připravovali časově jako na normální praxi ve škole. Všechno jsme zvládli v 
dobrém čase, takže jsme každé odpoledne měli volný program, ve kterém jsme 
si procházeli Berlín. Viděli jsme nejrůznější památky: Braniborskou 
bránu, Památník holocaustu, Spolkový sněm, Bundeskanzleramt, Berlínskou 
zeď atd. Vrchol týdne se odehrával v pátek, kdy se konal raut. Než raut začal, 
tak jsme ještě vše několikrát zkontrolovali. Všechno proběhlo podle plánu, 
nenastaly žádné komplikace. Měli jsme rozdělené úseky, ale všichni jsme si 
pomáhali. Podle mě jsme byli moc dobrý tým. Když raut skončil, všechno jsme 
řádně umyli a uklidili. Celý týden se mi moc líbil, byla to dobrá zkušenost. Večer 
jsme vyráželi zpět do ČR. 
 
Bára Gančíková 
Dne 21.10 jsme se s panem mistrem a střední školou z Hradce Králové vydali 
do Berlína, kde jsme měli možnost připravit a zároveň i obsloužit raut na 
Velvyslanectví České republiky. Cesta do Berlína probíhala hladce, po příjezdu 
jsme se zabydleli v našich pokojích a šli jsme ještě nachystat pár věcí. Druhý 
den už nastalo pořádné pozdvižení... leštění veškerého skla, příborů, chystání 
rautových a nápojových stolů a veškerého inventáře. Po práci jsme se ale rádi 
vydali na čerstvý vzduch, kdy jsme si šli projít známé památky a stavby v 
Berlíně jako například  Památník holocaustu, Braniborskou bránu, Berlínskou 
zeď a mnoho dalších zajímavých a krásných staveb. Druhý den probíhal ve 
velmi podobném duchu, jen jsme večer byli o trochu více unavení. Ve čtvrtek 
jsme měli tu možnost si pořádně prohlédnout naši ambasádu a dokončit vše 
potřebné. V pátek nastal den, ze kterého jsme byli všichni trošku nervózní, ale 
myslím, že jsme to zvládli, aniž bychom si udělali ostudu, na závěr nám přišel 
osobně poděkovat i náš pan velvyslanec. Celý týden utekl jako voda a myslím, 
že nebudu mluvit jen sama za sebe, když řeknu, že jsem si to neskutečně užila, 
získala nové zkušenosti a prožila týden plný legrace. Chtěla bych také poděkovat 
panu mistrovi za možnost tam být a za to, jak se k nám celý týden choval. Byla 
to pro mě jedna z nejlepších akcí, na které jsem zatím měla možnost být. Děkuji. 
 
 
 

Autor: Michal Šubrt, učitel OV 
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Navštívili nás z Univerzity Hradec Králové 
Pro třetí a čtvrtý ročník proběhla dne 9. 10. prezentace, kterou si připravili dva 
studenti z UHK. Po krátkém uvedení představili obory a lokace, kde se nacházejí 
fakulty. Do této chvíle se jednalo o klasickou přednášku. Jenže studenti si 
s sebou přivezli něco navíc, dron. Ten jako takový není žádné překvapení. Byl 
jiný v tom, že celou konstrukci vymyslela skupinka studentů, které zastupoval 
právě jeden z prezentujících. Dron měl za cíl kontrolovat jakýsi 
samozavlažovací systém na poli, který je spuštěný celý den, je navedený ke 
každé rostlině, jde z něj kapka po kapce v určitých intervalech a tím dostatečně 
zásobuje rostliny vodou. Na první pohled byl dron větší než všechny známé 
modely. Podle toho, co jsme se o něm dozvěděli na prezentaci, měli všechno 
vymyšlené do posledního detailu. Ke konci akce jsme dostali zajímavou otázku. 
Studenti potřebovali otestovat nouzový padák. Jenže co když při testu padák 
selže? Určitě by nechtěli poškodit tento jedinečný výtvor. Na druhou stranu při 
vynechání testu by nikdy nevěděli, jestli padák opravdu funguje. Dilema, které 
možná už touto dobrou vyřešili.  Prezentace se mi velmi líbila a tímto bych chtěl 
Univerzitě Hradec Králové poděkovat, že nás pobavili a poučili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Michal Cvejn (redaktor) 
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Přednáška o Izraeli 
V učebně angličtiny nás dne 8. 10. 2019 čekala přednáška o Izraeli, o které 
jsme předem nevěděli, a proto nás příjemně překvapila. Přednášel nám anglicky 
mluvící muž, který tam přímo bydlel. Řekl nám, že rád cestuje, fotí a že všechny 
fotky přírody a měst, které v prezentaci uvidíme, jsou přímo od něho. Prezentace 
samozřejmě obsahovala informace o zemi, ale na druhou stranu jsme se mohli 
dozvědět zajímavá fakta. Například vynálezy, které zná celý svět, pochází přímo 
z Izraele, jako například všemi používaná „flashka“. Také nám ale řekl, že Izrael 
nemá zrovna nejlepší vztahy se svými sousedy a to i přesto, že Izrael o žádné 
konflikty nestojí. Prezentace byla rozhodně zajímavá a doufám, že podobných 
bude ve škole více. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Michal Cvejn (redaktor) 
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Autor: Žáci a učitelé oboru Pečovatelské služby 
 

Zprávy z OŠ 

Svatováclavské slavnosti v Dobrušce 
Svatováclavské slavnosti v Dobrušce se jako každý 
rok konaly 28. září. Letošní slavnosti se vydařily 
a sluníčko ještě trochu hřálo. 
Květinářky a aranžérky z Opočna opět zdobily před 
zraky návštěvníků vypěstované dýně a prezentovaly 
zde naši školu. Návštěvníci se mohli podívat, jak se 
takové aranžmá zhotovuje. Děvčata měla největší 

radost, když kupující sledoval jejich práci a počkal si, až bude dokončena, aby 
si ji mohl koupit.  

Kavárna ve tmě 
Dne 23. října 2019 si žáci všech ročníků oboru 
Pečovatelské služby doplnili výuku odborných 
předmětů návštěvou Kavárny ve tmě. Kavárna ve 
tmě není běžná kavárna, ale je úplně zatemněná, 
a hosty obsluhuje zrakově postižený člověk. Její 
návštěvou máme možnost získat nevšední zážitek 
a pohled do světa, ve kterém nevidomí žijí každý 
den. Pořadatelem této akce byl spolek Doteky 
naděje, z.s. z Dobrušky, který se věnuje osvětové 
činnosti a pomáhá lidem s handicapem znovu se 
začlenit do společnosti. Hned při příchodu jsme 
dostali na oči pásky a vodič nás odvedl do místnosti, 
kde byla absolutní tma a začalo skoro dvouhodinové 

posezení. Pomocí hmatu jsme si vybrali z nápojového lístku kávu, čaj nebo 
nealkoholické nápoje. Naši objednávku přijímala nevidomá paní Renata 
Moravcová, která nejen že nás obsloužila, ale zajímavě nám vyprávěla o svém 
životě, životě zrakově postižených lidí, jejich starostech i radostech.   
Všichni jsme při návštěvě této netradiční kavárny zjistili, že docela obyčejné 
činnosti mohou být ve tmě těžce zvládnutelné a sami jsme si otestovali, jak lze 
využít i další smysly. Pro nás „koukavce“, jak nám říkala paní Moravcová, 
to byla zajímavá zkušenost a zážitek.  

Autor: Bc. Hana Bartošová 
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Navštívili jsme výstavu drobného zvířectva 
Dne 13. září 2019 jsme se žáky 2. ročníku oboru Zemědělec z Opočna zúčastnili 
výstavy drobného domácího zvířectva, ryb a exotického ptactva v Dobrušce. 
Probíhala zde beseda s odborníky z ČSCH (Českého svazu chovatelů). 
Pro mladší děti byly připraveny interaktivní znalostní soutěže. Zájemci o chov 
domácích mazlíčků se mohli poradit se zkušenými odborníky. Pro starší žáky 
zde byla ukázka 3D tisku a jeho využití v praxi.  
Našim žákům, kteří se ve výuce drobnému zvířectvu podrobně věnují, se výstava 
velmi líbila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podzimní výstava v Častolovicích 
V říjnu jsme navštívili podzimní výstavu v Častolovicích, kde nás zaujalo plno 
krásných aranžmá, expozice různých druhů jablek, ořechů a dýní. Areál byl plný 
trhovců, tak jsme měli možnost zakoupit si spoustu dobrot, kytiček i dekorací. 
Výstava byla jako vždy velmi povedená, proto se sem rádi vracíme. Už se těšíme  
na tu příští!  
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Miloslava Gregorová 

Autor: Žáci oboru Praktická škola dvouletá 
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Autor: Žáci a učitelé oborů Praktická škola 
dvouletá, Provozní služby, Šití prádla 
 

Říjen v Broumově 
Hned na začátku října jsme se 
účastnili několika zajímavých 
akcí.  
Ve středu 2. 10. nás čekalo 
zápolení na turnaji hry KUBB, 
který se konal v Odborné škole 
v Opočně. Prodavačky z třetího 
ročníku obsadily krásné druhé 
místo. (Pozn. redakce – o tomto 
turnaji jsme informovali již 
v minulém čísle) 
V pátek 4. 10. jsme s vybranými 
obory zavítali na podzimní 

výstavu do Častolovic. Žáci se tak mají možnost inspirovat v mnoha oblastech.  
V úterý 8. 10. žáci oboru Pekař vyrazili do Nového Města nad Metují, kde jim 
místní žáci stejného oboru pod vedením učitelky odborného výcviku Karin 
Chrtkové připravili workshop. Celý program byl velmi přínosný, protože žáci se 
nejen zapojili, ale naučili se vzájemně spolupracovat a předávat si poznatky. 
 

Divadelní představení Malý princ 
V pátek 18. října jsme navštívili divadlo Beránek v Náchodě. Shlédli jsme hru 
s názvem „Malý princ“, která byla inspirována knihou od spisovatele Antoina 
de Saint-Exupéryho. V představení zazněly i krásné písně, což žáky zaujalo. 
Velmi se nám líbilo, proto na konci „Hudební divadlo dětem“ sklidilo obrovský 
aplaus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Žáci z Broumova 
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Autor: Žáci a učitelé oborů Praktická škola 
dvouletá, Provozní služby, Šití prádla 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
„CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ“ 
Dne 4. 11. jsme navštívili divadlo Beránek v Náchodě. Cestovali jsme 
autobusem společně se spolužáky z oboru Provozní služby a Šití prádla. 
Představení bylo o tom, jak už sám název napovídá, jak se dá stihnout pomocí 
různých spojení vlaků a lodí objet celý svět za 80 dní. Nechyběly zde zápletky 
a vtipné scénky. Všichni jsme odcházeli nadšení a plní dojmů!  
 
 
 
 
 
 

První vaření 
 Žáci prvního ročníku oboru Příprava pro život 1.D si vyzkoušeli výrobu 
„domácího pribináčku“ ve cvičné kuchyňce v Kasárnách. 
Nejprve se převlékli do bílého pracovního oblečení a posléze se seznámili 
s vybavením cvičné kuchyňky a připravili vše potřebné k práci. Děti se 
vystřídaly v mixování, mytí nádobí, utírání nádobí, uklízení pracovního stolu. 
Pribináček pak naservírovaly do mističek a s radostí snědly. Moc jim chutnal, 
hodiny vaření se dětem moc líbí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Žáci 1. D 
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Co se děje na ZŠ 

BESIP na dopravním hřišti 
Ve čtvrtek 3. 10. 2019 se žáci ZŠ zúčastnili akce „ Besip na dopravním hřišti  
v Náchodě“. Nejdříve instruktor vysvětlil žákům základy bezpečného chování 
v silničním provozu a následně jim promítl modelové akce. Poté se všichni 
rozjeli na kolech po dopravním hřišti, které bylo řízeno dopravními značkami a 
semafory. Na závěr byli tři nejlepší žáci odměněni malým dárkem v podobě 
reflexního pásku. Akce se vydařila a dětem se moc líbila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Žáci a učitelé ZŠ 
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Jak žije internát 

Den otevřených dveří  
Internát Kasárna – Nové Město nad Metují 
Dne 15. 10. 2019 proběhl v internátu naší školy v budově bývalých kasáren 
návštěvní den. 
Byli jsme příjemně překvapeni, jak útulné a přívětivé prostředí dokázaly 
kolegyně z internátu společně s ubytovanými dětmi vytvořit. 
Ubytovaní žáci, kterých je zde asi 35, mají k dispozici nově nejen krásné 
klubovny s počítači a televizory, ale také ve velké většině nový nábytek, 
kuchyňku a sociální zařízení ke každému pokoji. 
Chodby, okna a přilehlé prostory jsou vyzdobené v barvách podzimu, výzdoba 
působí dojmem zabydlenosti a domáckosti. Internát je velmi světlý, prostorný, 
travnaté místo před ním je zřejmě také hojně využíváno k míčovým hrám a 
procházkám, obzvlášť v tak krásném počasí, jaké panovalo 15. 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Redakce časopisu 
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Škola hrou na internátu Opočno 
Na konci října proběhla na naší škole akce Škola hrou, která je cílená na žáky 
základních škol. Ti měli možnost projít ve skupinkách celý areál, prohlédnout si 
dílny a učebny a na každém stanovišti si vyzkoušet práci v jednotlivých 
učebních oborech. Žáci základních škol by tak měli získat informace o učebních 
oborech, které naše škola nabízí. Do akce se zapojil i internát. Jako soutěžní 
disciplínu jsme zvolili házení šipek na terč, protože je to i naše oblíbená zájmová 
činnost.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Kamila Kopecká 
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SPŠ Vám nabízí obory 
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OŠ Vám nabízí obory 
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